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Abstract: The surveillance cameras serve various purposes ranging from se-
curity to traffic monitoring and marketing. However, with the increasing
quantity of utilized cameras, manual video monitoring has become too labo-
rious. In recent years, a lot of development in artificial intelligence has been
focused on processing the video data automatically and then outputting the
desired notifications and statistics. This thesis studies the state-of-the-art
deep learning models for object detection in a surveillance video and takes
an in-depth look at SSD architecture. We aim to enhance the performance
of SSD by updating its underlying feature extraction network. We propose
to replace the initially used VGG model by a selection of modern ResNet,
Xception and NASNet classification networks. The experiments show that
the ResNet50 model offers the best trade-off between speed and precision,
while significantly outperforming VGG. With a series of modifications, we
improved the Xception model to match the ResNet performance. On top of
the architecture-based improvements, we analyze the relationship between
SSD and a number of detected classes and their selection. We also designed
and implemented a new detector with the use of temporal context provided
by the video frames. This detector delivers enhanced precision while meeting
real-time requirements.

Keywords: object detection, video surveillance, deep neural networks, SSD
architecture
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Introduction
In recent years, security cameras have become widely used for indoor and
outdoor surveillance. Covering more and more public space in cities, the
cameras start to serve various smart city purposes ranging from security to
traffic monitoring and marketing. However, with the increasing quantity of
utilized cameras and recorded streams, manual video monitoring and analysis
becomes too laborious. Hence, developments in artificial intelligence and the
broader availability of computing power are necessary to benefit from such
rich data sources. Instead of monitoring by people, the goal is to train an
effective and efficient artificial intelligence model to process the video data
automatically and then output the desired notifications and statistics.

The automatization in video surveillance has evolved rapidly in the last
decades. Not so long ago, state-of-the-art detection relied on motion detec-
tion based on the principle of frame difference. Frame difference methods
either compare successive frames with each other or use background subtrac-
tion to detect changes in the video. This is a fast and simple method for
detecting moving objects and can be nowadays commonly found embedded
directly in the security cameras. However, the frame difference approach is
prone to false detections as it is sensitive to every movement regardless of
the object type. Hence, it is no longer used as a standalone detector.

An object detector with classification capability can not only enhance the
detection by providing the means for class-based filtering but also removes a
significant deficiency of frame differencing methods, detection of stationary
objects. Modern detectors gain this capability by relying on feature vectors
for a class description. The first such algorithm with competitive real-time
results was a face detector by Viola et al.. A few years later, another sig-
nificant step in detection came from Dalal and Triggs using the histogram
of oriented gradients for human detection. The last breakthrough in object
detection that has become the dominant approach of the current decade is
the application of deep learning. In the ImageNet Large Scale Visual Recog-
nition Challenge, deep learning approaches have been winning consistently
since 2012 and surpassed human performance in 2015.

Goals

The goal of this thesis is to review state-of-the-art deep learning models for
object detection and implement a real-time detection model based on the SSD
approach. The objective is not only to re-implement a selected model but to
improve that model for purposes of surveillance while using the information
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gathered from the review. This thesis aims to test proposed improvements
experimentally.

On top of the optimization of the SSD, we aspire to design and imple-
ment a second model, a real-time video detector with enhanced precision by
exploiting the temporal information provided by the video.

The focus of this thesis is limited to the detection component of a more
extensive video detection pipeline. We do not concern ourselves with opti-
mizing pre- and post-processing operations. Although many interesting tasks
are based on object detection, e.g., tracking and re-identification, they are
not in the scope of this thesis.

Thesis Structure

Chapter 1 defines the metrics needed for the evaluation of classification and
object detection models, and notation used throughout this thesis.

In chapter 2, we present a brief overview of the history of convolutional
neural networks used for image classification and region-based object detec-
tors.

Chapter 3 is dedicated to providing an in-depth review of real-time detec-
tors. We began by explaining the transition from region-based detectors to
one-stage detectors and then described two such networks, namely SSD and
YOLO. The second part of the chapter is focused on reviewing two methods
for video detection with the use of temporal information, i.e., Tube-CNN and
Temporal SSD.

We present our contributions in chapter 4. We propose a set of improve-
ments of SSD aimed at real-time detection for video surveillance and test
them experimentally. Our contributions include a comparison of SSD imple-
mented on a multitude of base networks (ResNet, Xception, NASNet), a test
of the relationship between detector performance and a number of detected
classes, and an improved version of Xception modified to suit the needs of
SSD detector. Our final contribution is an extension of SSD detector by the
addition of three-dimensional convolutions using the temporal dimension,
called a Single Shot Detector with Temporal Convolution (SSDTC).

Chapter 5 provides details on the methodologies used in this work. It
also presents supplementary results acquired during the experiments.
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1. Preliminaries
In the last few years, there has been a rapid development in the field of
deep learning application to computer vision and object detection. With
each model being an iterative improvement on its predecessors, we review a
broad spectrum of neural networks to properly understand the structure and
the reasoning behind current state-of-the-art models. This amount of infor-
mation compels us to leave an explanation of the inner workings of neural
networks out of the scope of this thesis. We, therefore, expect prior knowl-
edge from the reader in the area of deep learning, namely in understanding
standard modules such as fully connected, convolutional and pooling layers,
activation functions, soft-max classifier, batch normalization and principle
behind backpropagation and loss functions. All required knowledge can be
obtained from the book by Goodfellow et al. [11].

A large part of this thesis is focused on describing and comparing clas-
sification and object detection models, in order to do so, this chapter is
dedicated to describing used evaluation metrics and notations.

1.1 Evaluation metrics
In order to evaluate and compare multiple approaches, we require clearly
defined evaluation metrics. A state-of-the-art model presented without full
specification of used evaluation metrics makes comparing multiple results
impossible. Thankfully, there are competitions and challenges with precisely
defined rules that are often used to make such comparisons.

The ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge (ILSVRC)1 is
most often used to benchmark classification. Object detection is commonly
evaluated in two challenges: the PASCAL Visual Object Classes Challenge2,
and the COCO Object Detection Task3. Each challenge also provides a public
dataset, ImageNet, PASCAL VOC, and COCO respectively.

In this section, we define metrics used to evaluate those challenges, but
also other, not considered qualities. Most notably, none of the mentioned
challenges is evaluated based on the speed of the model. Since our work is
focused on real-time video analysis, we are interested in finding a balance
between accuracy and the number of images processed per second (fps). One
more factor to consider would be the physical size of the model, usually

1http://www.image-net.org/challenges/LSVRC/
2http://host.robots.ox.ac.uk/pascal/VOC/
3http://cocodataset.org/
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represented by the number of parameters and directly impacting the amount
of needed memory.

1.1.1 Classification
The most common and intuitive evaluation metric for classification problems
is the ratio of correctly classified samples. This ratio is referred to as a
classification accuracy. However, a complement to the accuracy, top-1 error,
is also often used. In ILSVRC, alongside top-1 error, a top-5 error is used
as another major criterion. The top-5 error represents the fraction of test
samples in which the correct label does not appear in the top 5 predicted
results.

1.1.2 Object Detection
Evaluating a localization and classification of multiple objects in an image is
a more complex task than classification, mainly because there is no simple
one-to-one mapping between ground-truths and predictions. A ground-truth
data are a set of N boxes with labels, and detector generates a set of M boxes
with labels and class confidence values.

Because predicted boxes do not perfectly match ground-truths, a match-
ing algorithm is needed to decide whether a prediction is true positive or
false positive. Matching is usually done by computing intersection over
union (IoU) value for each pair of ground-truth and predicted boxes, and
then selecting positive detections based on predetermined threshold.

IoU = Area(Prediction ∩ Ground truth)
Area(Prediction ∪ Ground truth)

With predictions sorted into true positives (TP), false positives (FP) and
false negatives (FN) (no predictions matching a ground-truth box) we are
able to calculate precision and recall.

Precision = TP
TP + FP

Recall = TP
TP + FN

Now we can define the first metrics used for object detection. Note that
all following metrics depend on precision and recall, and therefore depend on
the IoU threshold.

8

Precision-Recall Curve (PRC)

PRC is a plot showing the relationship between values of precision and recall.
It is plotted separately for each class and reveals how a change in confidence
influences the precision and recall values.

Every point on PRC represents a chosen confidence threshold used for
determining positive predictions for a given class. The curve does not show
this threshold. Instead, it shows precision and recall received by applying
this threshold.

An object detector of a particular class can be considered reliable if its
precision stays high while recall increases, which means that predictions with
lower confidence score can be considered good predictions.

Average Precision (AP)

Comparing curves is not an easy task, particularly if they cross each other
frequently, as it often happens with PR curves. However, we can use the
area under the PR curve as numerical metrics, called average precision. It
is usually calculated by interpolation, either on all data points or a small

[…]

repetitive processing of frames.
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• Measure the impact of temporal window size in SSDTC and a possibil-
ity of adding padding in the temporal dimension of three-dimensional
convolution.

• Speed up the detection through implementation improvements. For
example, implement pre- and post-processing operations on GPU or
re-implement the network in a fast framework optimized for inference,
e.g., TensorRT.

Applications
In the introduction, we mentioned many interesting and useful applications
of object detectors. In this section, we present a selection of additional appli-
cations that directly use object detection and build on top of it to generate
more complex information about the processed video.

Tracking Thanks to the nature of the video, we expect to be able to lo-
cate and track objects in time, observe their direction and speed. The
purpose of the tracking is to connect detections from individual frames
into a set of continuous trajectories. A tracker can use the centralized
bounding-box positions and match those points into a trajectory using
a recursive probability estimation, i.e., the Kalman filter [15].

Re-Identification Re-identification is an extension of the tracking problem
to objects passing between fields of view of multiple cameras. Regions
inside bounding boxes predicted by an object detector can be used by
the DeepReID [17] or other similar algorithms, to find the matching
object.

Search An automatic annotation of video frames by an object detector can
also be used for interactive video retrieval [19] in large video collections.
For example, the ability of the detector to learn to recognize a set of
classes with bounding boxes can be used for sketch based search [29]
[1].
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A. Implementation
This appendix provides an overview of the implementation we have used for
the experiments. We describe the distribution of the source code into modules
and specify the runtime environment requirements. We also provide a short
guide into running the code and training the network.

A.1 Code structure
The logical structure of the implementation is illustrated in fig. A.1. The
figure shows different modules used for training and inference, including the
shared core. This entire structure is common to both SSD and SSDTC,
except for SSDTC training, where the ssdtc.py replaces the ssd.py file.

Physically, the code is organized in the ssd/ folder as follows:

lib/ SSD and SSDTC implementations with loss function, prior box gener-
ation module and other utility functions.

lib/data/ Dataset classes for loading the data and annotations for both
COCO and HollywoodHeads datasets and an augmentation module.

lib/models/ Detector network models.

train/ Training scripts.

test/ Inference and evaluation scripts.

A.2 Runtime Environment
We performed our experiments on a remote server with the use of Docker1

containers for deployment. The use of the GPUs requires an addition of the
nvidia-docker2. Unfortunatelly, nvidia-docker is currently supported only on
Linux platforms, of which we tested Ubuntu 16.04 and 18.04.

The following list of the software requirements is stringent because of the
nvidia-docker limitations. On the other hand, the hardware limitations are
hard to specify, the faster the GPU and CPU the better. CPU is responsible
for feeding the data into the network and their augmentation. The speed of

1https://www.docker.com/
2https://github.com/nvidia/nvidia-docker/wiki/Installation-(version-

2.0)
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SSD
ssd.py

Network Model
models/*

Ground-Truth Matching
box utils.py

Loss
multibox loss.py

Optimizer
torch.optim.SGD

Non Maximum
Suppression
detection.py

Input imagesData Loader
torch.utils.data.DataLoader

Augmentation
data/preprocess.py

Dataset
data/coco detection.py

Figure A.1: Implementation pipeline of SSD modules. Training pipeline
(green) and inference pipeline (purple) with shared core elements (orange).
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the storage medium then limits the CPU and so on. Nonetheless, the optimal
setup should be bottlenecked by the GPU. The size of the GPU memory is
a limiting factor for the model size and the batch size.

Software requirements
NVIDIA driver >=396
docker-ce 18.06.1
nvidia-docker 2.0

Minimal HW requirements
NVIDIA GPU 6 GB
RAM 16 GB
CPU 8 threads

We strongly recommend using this project via a Docker container, how-
ever, it is possible to follow the steps inside provided Docker files to set up
the native environment (docker/ssd and docker/pytorch). The unavoid-
able fact is, that compatible versions of PyTorch, CUDA Toolkit3, cuDDN
library4 and operating system are needed. Our implementation uses PyTorch
0.4.1 with CUDA 9.2, cuDDN 7 in a Ubuntu 16.04 based Docker image.

We streamlined the process of building the Docker container into running
a single docker build.sh script.

With the image built, we can start the container:

docker run -it --ipc=host --runtime =nvidia -v
data_loc :/ data -v save_loc :/ save ssd:v1.0

We recommend mounting the directory with training or input data and the
directory for output data into the Docker container.

A.3 Training and Evaluation
In ssd/train/ and ssd/test/, we provide all scripts used to get the results
in this thesis and a few additional inference modules.

Training

Assuming the previous steps were followed, we can change into a SSD direc-
tory inside the running Docker container and train the network by executing
the following:

python3 -m ssd.train. train_resnet_small --size 50
--export /save/ --loc /data/ --resume imgnet

3https://developer.nvidia.com/cuda-toolkit
4https://developer.nvidia.com/cudnn
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Separate scripts are provided for each model and each dataset with al-
most identical parameters. The most important is to specify dataset location
(--loc), location for saving the trained weights (--export) and the loaded
checkpoint (--resume). The ResNet models are further specified by --size
parameter and Xception by --type parameter. It is also important to set
batch size (--batch) depending on the available memory.

Evaluation

Evaluation script is run very similarly to the training one, except for the
need to specify the network type as the parameter:

python3 -m ssd.test.eval --net resnet --size 50 --
loc /data/ --resume weights --batch 16

The evaluation is not set up to calculate the precision by itself, but in-
stead to export detections and ground-truth boxes into detections and
groundtruths folders. The exported data are then evaluated by exter-
nal algorithm (https://github.com/rafaelpadilla/Object-Detection-
Metrics).

Inference

We have prepared a two-part inference module. One part processes the video
and outputs a file with the detections. The other one takes the video and
the generated file and produces a new video with detected boxes drawn on.
Those files are test/detect video.py and test/tag video.py and the user
guide can be found inside those files.
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