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Text posudku:

Autor práce se zabývá problematikou rychlé automatické detekce objektů ve video záznamech

pomocí hlubokých konvolučních neuronových sítí typu SSD (z anglického "Single Shot

Detector"). Konkrétně se zaměřuje na kombinaci nejnovějších klasifikačních sítí (ResNet,

Xception, NasNet) s SSD architekturou původně použitou pro VGG klasifikační síť.

Experimentálně je v práci ukázáno, že nejnovější klasifikační sítě typu ResNet zlepšují

přesnost detekce i rychlost. Pro omezený počet tříd je prokázána zvýšená rychlost detekce

s nepatrným vlivem na přesnost. Autor také navrhl drobné změny v architektuře Xception, se

kterými bylo dosaženo kompetitivních poměrů přesnost / rychlost detekce. V závěru práce je

také navržena metoda SSDTC pro detekci objektů z posloupnosti snímků, která je založena na

ResNet klasifikační síti. V přesnosti se vyrovnává metodě Tube-CNN, nicméně, nová metoda

je řádově rychlejší.

Text je zpracován v anglickém jazyce a je celkově na vysoké úrovni (až na pár překlepů a

těžko čitelnou formalizaci average precision), struktura textu je přehledná, rešerše kvalitně

zpracovaná, text je často doplněn názornými vizualizacemi. Autor jednoznačně prokázal

schopnost samostatně nastudovat netriviální problematiku z vědeckých článků a navrhl řadu

zajímavých vylepšení. Při dodatečném použití vhodných metod augmentace trénovacích sad

by mohlo být dosaženo state-of-the-art výsledků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Student samostatně nastudoval netriviální problematiku a navrhl/otestoval nové přístupy pro

rychlejší a přesnější detekci objektů v reálném čase.
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